



FOLKETINGET

Uddannelses- og Forskningsudvalget

Til: Udvalgets medlemmer
Dato: 2. oktober 2024

Uddannelses- og forskningsministerens lovprogram for 2024-25

Hermed et uddrag af statsministerens åbningsredegørelse pr. 1. oktober 2024 for afvikling af regeringens lovprogram for 2024-25. Uddraget omfatter de lovforslag og redegørelser, som vedrører Uddannelses- og Forskningsudvalgets ressortområde.

Med venlig hilsen
Signe Draabe Bruunsgaard,
udvalgsassistent



Uddannelses- og forskningsministeren

Ændring af lov om Danmarks Innovationsfond, lov om teknologi og innovation, lov om offentlige forskningsinstitutioners kommercielle aktiviteter og samarbejde med fonde og lov om Danmarks Grundforskningsfond (Justering af Danmarks Innovationsfonds opgave med forskningsfaglige vurderinger for andre ministre, ophævelse af regler om innovationsmiljøer, fastsættelse af godkendelsesperiode for godkendte teknologiske serviceinstitutter m.v.) (Okt I)

Lovforslaget har til formål at gennemføre en række ændringer på forsknings- og innovationsområdet, herunder bl.a. fastsættelse af en mere hensigtsmæssig og fleksibel ramme for Danmarks Innovationsfonds opgave med at foretage forskningsfaglige vurderinger for andre ministerier.

Ændring af universitetsloven, lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner, lov om arbejdsløshedsforsikring m.v. og udlændingeloven (Gennemførelse af elementer fra aftale om reform af universitetsuddannelserne i Danmark m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at give universiteterne mulighed for at udbyde en ny kandidatuddannelse på 75 ECTS-point samt en ny og fleksibel erhvervs kandidatuddannelse. Lovforslaget er en opfølgning på regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" fra december 2022 og aftalen om rammerne for reform af universitetsuddannelserne i Danmark mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti fra juni 2023.

Ændring af universitetsloven og lov om åben uddannelse (erhvervsrettet voksenuddannelse) m.v. (Forenklet model for udpegning af eksterne bestyrelsesmedlemmer m.v.) (Nov I)

Lovforslaget har bl.a. til formål at indføre en forenklet model for udpegning af universiteternes eksterne bestyrelsesmedlemmer. Den forenkledede model vil bl.a. indebære, at de nuværende to indstillings- og udpegningsorganer samles i ét udpegningsudvalg.

Ændring af lov om akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner (Ny organisering og ændring af akkrediteringskoncept som opfølgning på opgavebortfald) (Feb II)

Lovforslaget har til formål at ændre organiseringen af akkrediteringsopgaven samt koncept for institutionsakkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner. Forslaget vil bl.a. indebære et forenklet akkrediteringskoncept for uddannelsesinstitutioner med en positiv institutionsakkreditering. Endvidere nedlægges Danmarks Akkrediteringsinstitution,



og der fastsættes en ny ramme for sekretariatsbetjening af Akkrediteringsrådet. Lovforslaget er en opfølgning på regeringens forslag til finanslov for 2025.

Ændring af SU-loven (Fastsættelse af minimumskrav til dokumentation ved ansøgning om SU-handicaptillæg m.v.) (Feb II)

Lovforslaget har bl.a. til formål at følge op på anbefalingerne i rapport fra Taskforce for ny administration af SU-handicaptillæg fra marts 2024.